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ABSTRAKT

Abstrakt česky

V bakalářské práci je popisována problematika sterilizace obalových materiálů využívaných

v potravinářském průmyslu. Důraz je kladen na vývoj, typy, kladné a záporné vlastnosti jed-

notlivých druhů obalů, dále na možné způsoby sterilizačního procesu, jeho popis a kontrolu

a v neposlední řadě na legislativní požadavky platné jak pro EU, tak Českou republiku, které

se k této problematice vztahují. Obaly, ve kterých jsou potraviny uchovávány či přepravo-

vány se mohou stát zdrojem mikroorganismů, které jsou schopny negativně ovlivnit senzo-

rické nebo mikrobiologické vlastnosti dané potraviny a potažmo naše zdraví jako finálních

konzumentů.

Klíčová slova: sterilizace, legislativa, obalové materiály, mikroorganismy, potravinářský

průmysl

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The Bachelor thesis describes the sterilization of packaging materials used in the food in-

dustry. Emphasis is placed on the development, types, positive and negative characteristics

of individual types of packaging, as well as possible ways of the sterilization process, its

description and control, and last but not least on the legislative requirements applicable to

both the EU and the Czech Republic. Packaging in which food is stored or transported can

become a source of microorganisms capable of adversely affecting the sensory or microbio-

logical properties of the food and hence our health as final consumers.
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ÚVOD

V půdě, vodě a ve vzduchu můžeme trvale najít mikroorganismy, které jsou rizikem

ve vzniku a šíření infekcí, které v dnešní době stále trvá a dokonce stoupá. Díky rozvoji

zemědělství, vysazování nových porostů, výstavbě měst, rozvoji průmyslu a v neposlední

řadě zavádění nových technologií ve výrobě se neustále vytvářejí vhodné podmínky pro

různé mikroorganismy. Díky těmto změnám a jejich rychlosti dochází k opakovanému vý-

skytu a nekontrolovatelnému šíření infekcí jako např. černý kašel, tuberkulóza, cholera atd.

V prostředí, ve kterém žijeme můžeme najít mnoho mikroorganismů, které jsou pro nás,

zvířata a také rostliny neškodné nebo jsme dokonce schopni s nimi žít v symbióze. Ale v ži-

votním prostředí můžeme najít také mikroorganismy, které jsou pro nás naopak škodlivé a

mohou vyvolat velmi závažná onemocnění nebo v krajním případě způsobit smrt či trvalou

invaliditu, znehodnotit suroviny, materiály potažmo i výrobky. Mezi základní protiepide-

mická opatření, která mají za úkol zabránit šíření a škodlivému působení těchto mikroorga-

nismů se řadí sterilizace, dezinfekce, sanitace, konzervace, dezinsekce a deratizace. První

dvě zmíněné metody, tedy sterilizace a dezinfekce patří mezi základní opatření a způsob

ničení mikroorganismů, které by mohly být škodlivé pro člověka, zvířata či výrobky. Ve

zdravotnických zařízeních jsou nepostradatelnou součástí ochrany veřejného zdraví, při pro-

vozech a činnostech, které jsou epidemicky závažné jsou součástí technologických postupů.

[1]

Bakalářská práce se zabývá obalovými materiály v potravinářském průmyslu, potažmo mož-

nostmi jejich sterilizace. Nejprve je věnována pozornost Lousi Pasteurovi jakožto objeviteli pas-

terizace. Poté jsou popisovány druhy obalů, se kterými je možné se setkat v potravinářství, po-

případě ve velkoobchodní a maloobchodní síti. Společně s charakteristikou jednotlivých druhů

je stručně popsán i jejich vývoj a konkrétní typy obalů z dílčích materiálů. Následně je charak-

terizována sterilizace a její možné způsoby. Pozornost je věnována také způsobům vyjádření

účinnosti sterilizačního procesu a metodám ověření jeho kvality, tedy indikátorům sterilizace. V

závěru práce je věnována pozornost legislativním požadavkům vztahujícím se na obalové mate-

riály v potravinářském průmyslu, které jsou závazné jak pro celou Evropskou unii, tak pro Čes-

kou republiku.
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1 HISTORIE

Na začátku naší existence se i mezi naprosto primitivními národy vyvíjely způsoby, jak

zvýšit odolnost vůči škodlivým vlivům, chorobám a jejich původcům. Karantény, vy-

kuřování a spalování patřili mezi úplně prvním opatřením k zabránění šíření infekcí,

protože lidé si uvědomovali, že nejlepší prevencí proti infekčním onemocněním je za-

bránění jejich šíření. Ve starověké literatuře můžeme najít zmínky o prvních základních

principech a pravidel hygieny při konzumaci potravin jako např. solení, uzení, sušení,

mrazení potravin a uchovávání vody a vína ve stříbrných nádobách.

V letech 1905–1915 položil základ dezinfekce lékař německého původu Paul Ehrlich.

K plynárenskému a uhelnému průmyslu byla tato doba přívětivá a jejich nový produkt

– fenol, se stal součástí prvních dezinfekčních prostředků. Jeho typický karbolových

zápach doprovázel každou návštěvu nemocnice, vojenského lazaretu či jiného zdravot-

nického zařízení. Mezi další dezinfekční prostředky té doby patřili jodová tinktura, chlo-

roform, kafr, alkohol, brom, amoniak. Ačkoliv je dezinfekčních látek k dispozici

v dnešní době mnoho, stále se hledají nové, vůči kterým by mikroorganizmy nebyly

odolné.

Historie a vývoj v používání sterilizačních přístrojů, které se využívaly ke sterilizaci

opakovaně používaných nástrojů nesahá daleko. Robert Koch v roce 1871 zavedl vůbec

první parní sterilizátor, Kochův hrnec, který se používá ke sterilizaci v proudící páře,

měl v mikrobiologické laboratoři důležité místo a firma Johnson – Johnson v roce 1889

uvedla do prodeje první parní sterilizátor pro lékařské účely. Kochův autokláv funguje

na velmi podobném principu jako Arnoldův přístroj a používají se současně ke sterili-

zaci proudící parou.

Všechna tato zařízení se používají za standartních podmínek a pouze v mikrobiologic-

kých laboratořích, ale jak postupoval vývoj vědy, tak se současně musel posouvat i vý-

voj těchto zařízení a hledání nových metod sterilizace. V 90.letech se na trhu objevila

novinka ve formě plazmového sterilizátoru, který byl díky své krátké expoziční době a

nízkoteplotním procesům předurčen k použití ve zdravotnictví, jelikož právě díky těmto

vlastnostem bylo možno používání moderních diagnostických, terapeutických nástrojů

a přístrojů. Tato metoda je označována jako sterilizace 21.století. [1]
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1.1 Louis Pasteur

Francouzský chemik a mikrobiolog Louis Pasteur se narodil 27.prosince 1822 ve městě Dole

ve francouzském regionu Jura. Pasteur během svých studií získal titul bakaláře umění (1840)

a titul bakaláře vědy (1842) na královské vysoké škole v Besançonu a doktorát (1847) na

École Normale v Paříži.

V roce 1849 se pokoušel vyřešit problém, který se týkal povahy kyseliny vinné, která se

vyskytovala v sedimentech vína. Při studiu krystalů zjistil, že pokud roztokem rozpouštěné

kyseliny vinné prochází polarizované světlo, tak se otáčí úhel roviny světla. Vědci tedy po-

užívali rotaci polarizovaného světla ke studiu krystalů. Pasteur při výzkumu zjistil, že slou-

čenina, která se také vyskytuje ve víně, zvaná kyselina paratartarová má stejné složení jako

kyselina vinná. Většina vědců v té době předpokládala, že tyto dvě látky jsou identické. Pas-

teur však podotknul, že kyselina paratartarová na rozdíl od kyseliny vinné neotáčí rovinu

polarizovaného světla z čehož usoudil, že ačkoliv mají obě sloučeniny stejné chemické slo-

žení, musí mít odlišné struktury.

Při pohledu mikroskopem zjistil, že existují dva typy krystalů, a ačkoliv jsou na pohled iden-

tické, tak to jsou ve skutečnosti zrcadlové obrazy což dokázal jednoduchým experimentem,

kdy oběma typy krystalů prošlo polarizované světlo a každý z nich stočil rovinu polarizova-

ného světla opačným směrem. Tento experiment vedl k objevení stereochemie.

V roce 1854 se stal profesorem chemie a děkanem na univerzitě v Lille. [2]

V roce 1857 publikoval první příspěvek o fermentaci ve kterém uvedl, že kvašení cukru n

kyselinu mléčnou, je způsobeno mikrobiálním růstem. O pár let později v návaznosti na jeho

dosavadní vědeckou činnost oznámil objev mikroorganismu, který mohl žít pouze v anae-


[…]


vinylchloridu a podobných polymerech by měl být tedy snížen na co nejnižší hodnotu a

v potravinách a pitné vodě by neměly být zjistitelné žádné jeho stopy. [47]

4.2 Nařízení Komise (ES) č. 2023/2006

Současně s nařízením (ES) č. 1935/2004 je závazné i Nařízení Komise (ES) č. 2023/2006 ze

dne 22. prosince 2006 o správné výrobní praxi pro materiály a předměty určené pro styk

s potravinami. Toto nařízení udává podmínky správné výroby, která je v souladu s obecnými

a podrobnými pravidly správné výrobní praxe pro skupiny materiálů, předmětů a jejich kom-

binací uvedených v příloze I nařízení (ES) č. 1935/2004.Některá odvětví průmyslu vyrábě-

jící produkty, na které se vztahuje toto nařízení, již zavedla pravidla pro správnou výrobní

praxi nezávisle na tomto nařízení. Ostatní však nikoliv. Bylo tedy nutné zavést určitá pravi-

dla pro provozovatele podniků mezi členskými státy. Tato pravidla měla za úkol zajistit

účinné řízení jakosti jednotlivých výrobních procesů v závislosti na postavení výrobců a pro-

vozovatelů v dodavatelském řetězci a současně tímto nařízením příliš nezatížit malé pod-

niky. [48]

Další samostatnou skupinou, která se řadí pod Nařízení (EU) č. 1935/2004 jsou materiály na

které se dosud nevztahují zvláštní směrnice mezi které patří: laky a povlaky, papír a lepenka,

kovy a slitiny, textilní výrobky, sklo, dřevo, parafínové vosky a mikrokrystalické vosky.
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ZÁVĚR

Hlavní úlohou bakalářské práce bylo rešeršní zhodnocení metod sterilizace u obalových ma-

teriálů využívaných v potravinářském průmyslu.

Sterilizační proces má své nezastupitelné místo v celé řadě odvětví od zdravotnictví až po

potravinářský průmysl. Slouží jako jakási prevence před vznikem onemocnění, které mohou

ohrozit naše zdraví. V potravinářském průmyslu je díky sterilizačním postupům eliminován

výskyt potenciálních patogenních mikroorganismů nebo jejich spor, které mohou ve přízni-

vých podmínkách vyklíčit, a tak ohrozit nás jako konzumenty a spotřebitele. Zanedbání, ne-

profesionální a nedostatečné provedení sterilizačního procesu může mít závažné následky a

je tedy nutností pečlivost a dostatečná kontrola. Avšak sterilizace se netýká pouze potravin

samotných, technologií nebo nástrojů se kterými přicházejí do styku, ale i obalů ve kterých

jsou uchovávány, popřípadě expedovány. Výběru nejvhodnějšího obalu pro konkrétní typ

potraviny by měla být věnována stejně velká pozornost jako sterilizaci samotné, jelikož po-

travině zabalené v nevyhovujícím typu obalového materiálu se značně snižuje doba její po-

užitelnosti a její kvalita.

Jako jednou z nejspolehlivějších metod se jeví sterilizace za pomoci vlhkého tepla čili sterilizace

v autoklávu, kde dochází k působení páry zahřáté na velmi vysokou teplotu za sníženého tlaku.

Díky této metodě dochází ke zničení všech potenciálně nebezpečných mikro-organismů včetně

jejich spor a virů, avšak některé typy obalových materiálů jsou náchylné ke kontaktu s vodou ať

už v její kapalné podobě nebo ve formě páry využívané při tomto typu sterilizace. Další spoleh-

livou metodou je chemická sterilizace, jejíž hlavní výhoda je snadné pronikání do ošetřovaných

materiálů, pro které není vyhovující vlhké prostředí jako u předchozího typu sterilizačního pro-

cesu. Následující vyhodnocovanou metodou je radiační sterilizace, která je vhodná především

ke sterilizaci větších ploch jako jsou např. palety, kde se využívá především rentgenového a

gama záření, kterým je však nutné věnovat zvýšenou pozornost z důvodu jejich možného nega-

tivního vlivu na lidské zdraví. Mezi další druhy sterilizačních procesů, které ale nejsou u obalo-

vých materiálů aplikovány v tak velké míře, patří sterilizace pomocí filtrace, která je využívána

především pro sterilizaci kapalin a sterilizace suchým teplem, která se používá např. u kovových

nástrojů.

Ekonomická stránka jednotlivých typů sterilizace nebyla v této bakalářské práci srovnána z dů-

vodu nezískání potřebných podkladů od společnosti 3M, která jedním z největších distributorů
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zdravotnických ochranných pomůcek a vybavení potřebného ke sterilizaci, na trhu z důvodu

aktuálního výskytu onemocnění Covid-19 ve světě a jejich vytíženosti při řešení této situace

a výrobě potřebného množství zdravotnických pomůcek nutných pro boj s touto pandemií.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

EU Evropská Unie

UV ultrafialové záření

O2 kyslík

SBR butadienstyrenový kaučuk

PVC polyvinylchlorid

PVdC polyvinyliden chlorid

PET polyethylentereftalát

BADGE bisfenol-A-diglycidylether

BFDGE bisfenol-F-diglycidylether

NOGE novolac-glycidylether

OM 460 sklenice Omnia o objemu 460 mililitrů

OM920 sklenice Omnia o objemu 920 mililitrů

Nt počet přeživších buněk

NO počáteční počet buněk

N reálný počet buněk

Z stupeň zvýšení teploty

ES Evropské společenství

EHS Evropské hospodářské společenství

např. například
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aj. a jiné

tzv. tak zvaný

tj. to je

č. číslo

°C stupeň Celsia

% procent

< menší než

> větší než

ml mililitr

l litr

mm milimetr

g.cm-2 gram na centimetr čtvereční

g.cm-3 gram na centimetr krychlový

kg kilogram

MJ megajoule
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