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Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Prof. Ing. Lubomír Lapčík, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Aplikace sterilizačních technik v potravinářském průmyslu a v obalové technice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V předložené Bc. kvalifikační práci jsou shrnuty poznatky z oblasti sterilizace vybraných druhů obalu
používaných v potravinářské praxi. Studentka se zaměřila na širokou škálu používaných materiálů
v technologické praxi zahrnující jednak syntetické a přírodní polymerní materiály. V závěru se
autorka věnovala shrnutí platné legislativy v oblasti kontaktních obalových materiálů.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Uveďte základní legislativní předpisy platné v EU zaměřené do oblasti obalových materiálů.

Ve Zlíně dne 13. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce